[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	27
	»
	августа
	20
	15
	г.

	№
	2045

	пгт. Октябрьское

Об утверждении комплексного плана

мероприятий по профилактике острых

кишечных инфекций, в том числе

сальмонеллезов, на территории

Октябрьского района на 2015-2020 годы

На основании постановления Главного государственного санитарного врача               по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре от 05.03.2010 № 1 «О мерах                     по профилактике заболеваемости сальмонеллёзами и другими острыми кишечными инфекциями в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», в целях организации мероприятий по профилактике острых кишечных заболеваний, в том числе сальмонеллезов на территории Октябрьского района:

1. Утвердить  комплексный план мероприятий по профилактике острых кишечных инфекций, в том числе сальмонеллезов, на территории Октябрьского района                           на 2015 - 2020 годы согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.
Глава администрации Октябрьского района                                                            А.П. Куташова

Приложение

к  постановлению  администрации Октябрьского района

от  «27» августа 2015г. №  2045
Комплексный план мероприятий по профилактике острых кишечных инфекций, в том числе сальмонеллезов,
на территории  Октябрьского района на 2015-2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Организационные мероприятия

	  1.1.

	Информирование главы Октябрьского района об эпидемической ситуации  по острым кишечным инфекциям, в том числе сальмонеллезам и проводимых мероприятиях  на территории Октябрьского района

	в межэпидемический период

ежеквартально

в период превышения порога заболеваемости еженедельно
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре в городе Нягани и Октябрьском районе (далее – ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в городе Нягани и Октябрьском районе) (по согласованию)

	1.2.

	Обеспечение исполнения на территории Октябрьского района санитарно-эпидемиологических правил

СП 3.1.7.2616-10 «Профилактика сальмонеллеза», СП 3.1.7.2615-10 «Профилактика иерсиниоза» и других санитарно-эпидемиологических норм и правил
	 постоянно
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Октябрьская районная больница» (далее – БУ «Октябрьская РБ») (по согласованию),  руководители предприятий общественного питания, торговли всех форм собственности,

руководители образовательных организаций,

руководители летних оздоровительных учреждений

	1.3.
	Информирование ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в городе Нягани и Октябрьском районе об эпидемической ситуации по острым
	постоянно
	филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии по Ханты-

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	кишечным инфекциям, в том числе сальмонеллезам с анализом заболеваемости (с учетом недельных допустимых уровней, факторов передачи)

	Мансийскому автономному округу-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе» (далее - филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе») (по согласованию)

	1.4.
	Обеспечение систематического обмена информацией о состоянии заболеваемости острыми кишечными инфекциями, в том числе сальмонеллезом,  о выделенных культурах сальмонелл от людей, животных, с объектов внешней среды, предоставления оперативной информации  о случаях массовых заболеваний, отравлений, токсикоинфекций  людей на территории Октябрьского района
	постоянно
	 ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО –

 Югре  в городе Нягани и Октябрьском

 районе (по согласованию),

Ханты-Мансийский отдел государственного ветеринарного надзора Ветеринарной службы ХМАО-Югры (по согласованию), филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе» (по согласованию),

филиал «Октябрьский районный ветеринарный центр» бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Ветеринарный центр» (далее - филиал «Октябрьский районный ветеринарный центр» БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр») (по согласованию),

БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию)

	1.5.
	Использование  в работе методических указаний  3.1.1.2130-06 «Энтеровирусные инфекции: клиника, лабораторная диагностика, эпидемиология, профилактика»
	постоянно

	ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в городе Нягани и Октябрьском районе (по согласованию),

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	районе» (по согласованию),

БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию)

	1.6.
	Внедрение новых тест-систем и методов исследования в целях повышения качества  диагностики острых кишечных инфекций, в том числе вирусной этиологии
	2015 – 2020 годы
	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию),

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе» (по согласованию)

	1.7.
	Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Октябрьском районе на 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 30.10.2013 № 3911
	2015 - 2020 годы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района

	1.8.
	Проведение совещаний с сотрудниками образовательных организаций и летних оздоровительных учреждений по вопросам эпидемической ситуации и профилактики острых кишечных инфекций, в том числе сальмонеллезов на территории Октябрьского района
	в межэпидемический период

в период превышения порога заболеваемости
	Управление образования и молодёжной политики администрации Октябрьского района,

ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в городе Нягани и Октябрьском районе (по согласованию),

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе» (по согласованию),

БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию)

	1.9.
	Организация проведения заседаний межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации  Октябрьского района,  совместных оперативных совещаний в целях определения мероприятий, направленных на
	в период подъема заболеваемости
	администрация Октябрьского района,

ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в городе Нягани и Октябрьском районе (по согласованию),

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО- Югре в городе Нягани и Октябрьском

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	купирование вспышек острых кишечных инфекций, в том числе сальмонеллезов

	районе» (по согласованию),

БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию)

	1.10.
	Создание медицинского штаба на период локализации и ликвидации групповых заболеваний и вспышек острых кишечных инфекций, в том числе сальмонеллезов

	на период вспышки
	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию),

ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в городе Нягани и Октябрьском районе (по согласованию)

	2. Профилактические мероприятия

	2.1.
	Соблюдение санитарных правил и норм на объектах общественного питания, торговли всех форм собственности, в том числе пищеблоках  образовательных, летних оздоровительных, лечебно-профилактических учреждений
	постоянно
	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию), руководители предприятий общественного питания, торговли всех форм собственности,

руководители образовательных организаций,

руководители летних оздоровительных учреждений

	2.2.

	Организация проведения производственного контроля с применением лабораторно-инструментальных методов исследования объектов внешней среды и реализуемой животноводческой и птицеводческой продукции, а также продукции готовой к употреблению на наличие сальмонелл и другой патогенной микрофлоры в соответствии с  нормативными документами
	в течение года
	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию), руководители предприятий общественного питания, торговли всех форм собственности,

руководители образовательных организаций,

руководители летних оздоровительных учреждений,

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе» (по согласованию)

	2.3.
	Обеспечение проведения клинико-лабораторных обследований и ограничительных мер среди отдельных групп населения в профилактических целях в
	в межэпидемический период по эпидемическим показаниям

	ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в городе Нягани и Октябрьском районе (по согласованию),

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	соответствии с нормативными документами
	в период превышения порога заболеваемости

по эпидемическим показаниям
	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию)

	2.4.

	Обеспечение проведения гигиенического обучения работников, связанных непосредственно с процессом приготовления, хранения, транспортировки и реализации пищевых продуктов, с проведением аттестации, оформлением и выдачей личных медицинских книжек
	постоянно
	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию), руководители предприятий общественного питания, торговли всех форм собственности,

руководители образовательных организаций,

руководители летних оздоровительных учреждений,

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе» (по согласованию)

	2.5.

	Проведение работы по оснащению пищеблоков образовательных организаций технологическим и холодильным оборудованием, кухонным инвентарем в соответствие с требованиями санитарных правил и норм, укомплектованию штатов работников пищеблоков достаточным количеством высококвалифицированных специалистов
	постоянно
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района,

руководители  образовательных организаций

	2.6.

	Проведение ведомственного контроля  за безопасностью функционирования пищеблоков, качеством обработки сырья и дезинфекции оборудования, включая санитарно-бактериологические исследования объектов внешней среды, сырой птицепродукции и готовых блюд, прохождением работниками профилактических медицинских осмотров.

Отстранение от работы сотрудников
	постоянно

при каждом выявленном случае
	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию), руководители предприятий общественного питания, торговли всех форм собственности,

Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, руководители образовательных организаций,

руководители летних

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	пищеблоков не прошедших предварительный, периодический и дополнительный медицинский осмотр, имеющих признаки заболеваний

	оздоровительных учреждений

	2.7.

	Включение в техническое задание на поставку продукции при проведении конкурсных торгов условий, направленных на профилактику сальмонеллезов
	постоянно

	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию), руководители образовательных организаций,

руководители летних оздоровительных учреждений

	2.8.

	Проведение текущей дезинфекции на предприятиях общественного питания всех форм собственности, в том числе пищеблоках  образовательных, летних оздоровительных и лечебно-профилактических учреждений

	постоянно
	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию), руководители предприятий общественного питания всех форм собственности,

руководители образовательных организаций,

руководители летних оздоровительных учреждений

	2.9.
	Проведение плановых и внеплановых мероприятий по контролю пищеблоков образовательных, летних оздоровительных и лечебно-профилактических учреждений, предприятий общественного питания, предприятий оптовой и розничной  торговли, пунктов временного питания (летние кафе) с целью контроля условий, сроков  хранения  и реализации продуктов питания
	в течение года
	ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в городе Нягани и Октябрьском районе (по согласованию),

Ханты-Мансийский отдел государственного ветеринарного надзора Ветеринарной службы ХМАО-Югры (по согласованию)

	2.10.
	Проведение мероприятий по контролю соблюдения требований  ветеринарного законодательства Российской Федерации фермерскими хозяйствами, предприятиями торговли и общественного питания всех форм собственности, пищеблоками образовательных, летних оздоровительных и лечебно-
	в течение года
	Ханты-Мансийский отдел государственного ветеринарного надзора Ветеринарной службы ХМАО-Югры (по согласованию)

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	профилактических учреждений

	3. Противоэпидемические мероприятия

	3.1.
	Выявление путей и факторов передачи острых кишечных инфекций, в том числе сальмонеллёзов
	в период превышения порога заболеваемости

	филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе» (по согласованию),

БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию)

	3.2.

	Проведение мониторинга состояния питьевого водоснабжения, санитарной очистки населённых мест, водоёмов и зон рекреации
	в течение года,

согласно программам производственного контроля

	Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района,

руководители предприятий жилищно-

коммунального хозяйства всех форм собственности,

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе» (по согласованию)

	 3.3.

	Проведение гиперхлорирования водопроводной воды

	по эпидемиологическим показаниям

	руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства всех форм собственности, согласно предписаниям ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в городе Нягани и Октябрьском районе

	 3.4.
	Проведение ревизии систем тепло и водоснабжения, котельных, жилых домов в которых регистрируется наиболее высокий уровень заболеваемости, с целью своевременного устранения аварийных ситуаций
	по эпидемиологическим показаниям

	руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства всех форм собственности, согласно предписаниям ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в городе Нягани и Октябрьском районе

	3.5.

	Усиление контроля за соблюдением противоэпидемического режима в  образовательных учреждениях района, на пищеблоках учреждений, предприятиях
	в период превышения порога заболеваемости

	руководители предприятий общественного питания, торговли всех форм собственности,

руководители  образовательных

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	торговли и общественного питания всех форм собственности

	организаций,

руководители летних оздоровительных учреждений,

руководители лечебно-профилактических учреждений

	3.6.
	Совершенствование систем очистки стоков, недопущение пролива хозяйственно-бытовых сточных вод на рельеф и сброс в поверхностные водоёмы
	постоянно

	руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства всех форм собственности

	4. Лечебно-профилактические мероприятия

	4.1.

	Выявление больных  или лиц, подозрительных  на заболевание острыми кишечными инфекциями, в том числе сальмонеллёзами, в соответствии с  нормативными документами
	в межэпидемический период

в период превышения порога заболеваемости

	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию),

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе» (по согласованию)

	4.2.

	Своевременная передача экстренных извещений на выявленных больных в филиал   ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе»
	по каждому случаю, подлежащему регистрации

	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию)

	4.3.
	Организация наблюдения за  контактными лицами в очаге инфекционного заболевания, при наличии среди них лиц из организованных коллективов и декретированных контингентов
	в межэпидемический период

в период превышения порога заболеваемости

	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию),

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе» (по согласованию)

	4.4.
	Проведение диагностических исследований на заболевание острыми кишечными инфекциями, в том числе сальмонеллёзами
	по каждому выявленному случаю
	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию),

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе» (по согласованию)

	4.5.
	Соблюдение сроков изоляции, правил выписки
	постоянно
	БУ «Октябрьская РБ»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	из стационара и допуска в организованный коллектив лиц, переболевших острыми кишечными инфекциями, в том числе сальмонеллёзами

	 (по согласованию)

	4.6.
	Развертывание при необходимости дополнительных коек в инфекционном стационаре, обеспечение персоналом, оснащение  оборудованием, инвентарем, медикаментами
	в период превышения порога заболеваемости

	БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию)

	5. Информирование населения

	5.1.

	Информирование населения Октябрьского района через средства массовой информации

	в межэпидемический период

в период превышения порога заболеваемости
	ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в городе Нягани и Октябрьском районе (по согласованию),

Ханты-Мансийский отдел государственного ветеринарного
надзора Ветеринарной службы ХМАО-Югры (по согласованию),

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе» (по согласованию),

БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию),

администрация Октябрьского района

	5.2.
	Проведение санитарно просветительной работы среди населения по вопросам профилактики острых кишечных инфекций, в том числе сальмонеллёзов (выпуск памяток, буклетов и т.д.)

	в межэпидемический период

в период превышения порога заболеваемости
	ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в городе Нягани и Октябрьском районе (по согласованию),

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе» (по согласованию),

БУ «Октябрьская РБ» (по согласованию)